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Депутатам Мажилиса Парламента  
Республики Казахстан 

Членам фракции «AMANAT»  
Членам фракции «Народной партии Казахстана»  

Одномандатному депутату 
 

На № ДЗ-144 от 10 мая 2023 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
Рассмотрев ваш депутатский запрос о внесении изменений в действующие 

подзаконные нормативные правовые акты, сообщаю следующее.  
Касательно внесения изменения в нормативные правовые акты в части 

организации технического обслуживания и ремонта оборудования, зданий и 
сооружений электростанций, тепловых и электрических сетей 

Порядок технической эксплуатации электрических станций и сетей 
определен Правилами технической эксплуатации электрических станций и 
сетей, куда вносятся изменения в части регламентации периодичности 
проведения капитальных ремонтов основного оборудования. Принять приказ 
планируется в июле текущего года. 

Касательно пересмотра «Правил обеспечения промышленной 
безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением»  

Согласно Правил обеспечения промышленной безопасности при 
эксплуатации оборудования, работающего под давлением, утвержденных 
приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан  
от 30 декабря 2014 года № 358 температура теплоносителя согласно 
температурному графику не должна превышать 115°С. Это является 
оптимальной температурой обеспечивающей стабильность работы тепловых 
сетей.  

В этой связи, отсутствует необходимость внесения изменений в 
вышеуказанные Правила.  

Касательно утверждения предельных тарифов на услуги 
теплоснабжения 

В рамках программы «Тариф в обмен на инвестиции», местные 
исполнительные органы совместно с субъектами естественных монополий, на 
основании проектно-сметной документации предоставляют соответствующие 
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заявки в территориальный департамент Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан на изменение утвержденных инвестиционных программ. 

Заявки включают в себя ремонтные работы, повышение заработной платы 
работников субъектов естественных монополий, а также принятие на баланс или 
в доверительное управление бесхозяйных сетей и оборудования.  

Министерством национальной экономики на основании заявок субъектов 
естественных монополий будут утверждены соответствующе тарифы до 1 июля 
текущего года, которые учитывают социально-экономическую ситуацию в 
регионах. Данное изменение тарифа на теплоснабжение отразится в квитанциях 
потребителей в октябре-ноябре текущего года.   

Также для потребителей с низким уровнем доходом местные 
исполнительные органы оказывают жилищную помощь на возмещение части 
затрат на оплату коммунальных услуг.  

Данные вопросы находятся на постоянном контроле Правительства. 
 
 

А. Смаилов 
 
 

 
 : Д. Мейрманов 
.: 74-53-40 

 
 
 
 
 
 

 


